ailesi
ni, arkadaşlarını, hatta hizmetinde bulu
nan kişileri dahi tutuklatmıştır. Bu durum
halkı galeyana getirmiştir (a.g.e., ll , 197-

ı 98). Kaynaklar, Mühellebl'nin zulme uğ

rayan insanları bulup haklarını geri ver
mek için bizzat şehir şehir dalaştığını be
lirtir. Muizzüddevle, 351 (962) yılında Bağ
dat'taki camiierin kıtabelerini kazıtıp yer
lerine Şii inancı içerikli yazılar koydurmak
istediğinde Mühellebl yeni yazılacak yazı

larda Ehl-i beyt'e zulmedenlerin genel bi
çimde lanetlenmesi ve şahıs isimlerine
yer verilmemesi, sadece Muaviye'nin adı

nın yazılması tavsiyesinde bulunmuş.

Sahabi Ebu Sufre'nin oğlu olan Mü
helleb, beş yıl süren valiliği sırasında ku
mandanlarını ve diğer idarecilerini başta
oğulları olmak üzere yakınları arasından
seçerek Ezd'i Horasan'da hakim duruma
getirdi. Temlm ve Kays kabilelerinin tem
sil ettiği Kuzey Arapları'nın gücünü kıra
rak Güneyliler'in Ezd- Rebla ittifakını güç
lendirdi. 82 (702) yılında ölen Mühelleb'in
kaynaklarda on dokuzu hakkında bilgi ve
rilen çok sayıda oğlu bulunuyordu. Bunla
rın başında kendisinden önce vefat eden
Merv'deki vekili Mugire, babalarından son
ra peş peşe Horasan valiliği yapan Yezld ve
Mufaddal gelmektedir. Babasının yerine
Horasan valiliğine getirilen Yezld b.

1770 Çeş
me olayından sonra donanmanın yeniden
yapılanması girişimleri de kalıcı ve seme
reli olmamıştı. Eğitilmiş kadrolara duyu
lan ihtiyaç bir deniz mühendishanesi açıl
masını kaçınılmaz kılmıştı.

Okulun açılış tarihi 1187 (1773) olarak
kabul edilmekle beraber Taderini'nin be
lirttiği bu tarih yanıltıcıdır. Baran de Tott'un
hatıratında konuyla ilgili anlatırnın tahlili
neticesinde bunun doğru olamayacağı or
taya çıkarılmış bulunmaktadır (Beydilli, s.
23) . Mühendishane-i Bahri-i Hümayun'un
açılışı Fransız arşiv belgelerine göre 29 Ni
san 1775 tarihindedir.

Hat
ta az sayıdaki talebeyi gayrete getirmek
üzere 1 S Temmuz'da bunlara birer nişan
verildiği tesbit edilmiştir (Kaçar. Osmanlı
Devleti 'nde Bilim ve Eğitim Anlayışında
ki Değişmeler ve Mühendishaneterin Ku
ruluşu, s. 96-97). Bu son araştırmalar ışı
ğında okulun açılışının 1187 (1773) yılı için
de ve lll. Mustafa zamanında değil halefi 1.
Abdülhamid döneminde ve 1189'da (ı 775)

olduğu kesinlik kazanmaktadır.

Fransızca kaynaklarda "Ecole de Theorie"
veya "Ecol de Mathematiques", Türkçe
kaynaklarda "Hendesehane" yahut "Hen
dese Odası" olarak geçen ve Tersane'de ge
milerin çekildiği boş bir hangarda açılan
okul, içlerinde ileri yaşlarda olanların da
bulunduğu az sayıda talebeyle eğitime
başladı.

İlk aylarında Fransız hocaların
dan Gilles Jean- Marie Brazzer de Kermo
van tarafından matematik ağırlıklı bir eği
tim verilmekte olan okulda kısa bir zaman
sonra devletin eğitilmiş denizcilere olan ih
tiyacından dolayı ve Cezayirli Gazi Hasan
Paşa'nın da isteğiyle ders müfredatında
deniz mühendisliği, hendese ve coğrafya
bilimlerine ağırlık verilecek şekilde deği
şiklik yapıldı (a.g.e., s. 97-98). 1190 (1776)
yılı başlarında okulun nizamnamesi hazır
lanarak yürürlüğe konuldu. Bir hoca ve yar
dımcısıyla bir alet muhafızından oluşan üç
kişilik maaştı bir kadro tayini yapılan okula
on talebe kaydedildi. Daha sonraları ter
sane katiplerinden ve diğer hevesli olan
lardan oluşan ve dersleri dışarıdan takip
eden eliiye yakın müdaviminin de bulun
duğu anlaşılmaktadır.

237-239). Daha son
raki yıllarda hocalık vazifesi devrin riyaziye
cilerinden Seyyid Osman, Gelenbevl İsmail,
Palabıyık Mehmed, Ali Bahar, Mehmed Sa
lih efendiler tarafından sürdürülmüştür.

Mühendishane-i Bahri-i Hümayun 1195
(1781) yılında Mühendishane-i Tersane-i
Amire adıyla anılmaya başlandı ve 1198'
de (ı 784) Halil Hamld Paşa'nın sactareti
esnasında yeniden düzenlendi. Önce yer
darlığı sorununun giderilmesine çalışıldı ve
mektep, Tersane Zindam yanında üç am
barlı kalyonların yapıldığı mahal civarında
yeni inşa edilen birkaç adalı bir binaya ta
şındı.